
Téma tohoto týdne: „Co dokáže člověk aneb povolání a profese“ 

Ahoj lišky, protože se nemůžeme vidět osobně, posíláme Vám několik 

zábavných aktivit k tématu Povolání. Některé pracovní listy na dobu uzavření 

MŠ jste od nás obdrželi v pátek. Tyto vypracované aktivity přineste  

po návratu do školky.  Těšíme se na Vás, p. učitelka Lucka, Míša a Anežka . 

 

Nejdříve přečtěte dětem úvodní pohádku, slouží jako motivace k tématu.  

Po pohádce jsou pro děti připraveny otázky, úkoly a hádanky.   

O Červené lišce 

Kdysi dávno žili spolu v malém domku uprostřed lesa kočička, myška a červená liška. Kočička 

s myší byly náramně lenivé a kdykoliv měly pomoci pilné lištičce, vždy si našli nějakou 

výmluvu. 

Dnes je chladné ráno. Liška, kočka a myška se probouzejí, ale žádné se nechce z postele ven. 

Lištička připomíná, že je třeba zatopit. Nakonec však vstává a zatopí sama. Světnička by 

potřebovala zamést. Lištička, zaměstnaná rozděláváním ohně se ptá, kdo zamete, ale ani 

jedna ze spolubydlících se k tomu nemá. Lištička si vezme koště a pustí se do úklidu. Práce ji 

baví, a tak si k tomu prozpěvuje. Kočička ještě vyspává a liščí písnička ji ruší. Napodobuje 

komicky její zpěv, ale zvuky, které vydává, jsou tak falešné, že to nevydrží ani doposud 

spokojeně spící myš. Začne se s kočkou hádat, a pak se ty dvě líné a nesnášenlivé bytosti 

dokonce začnou honit. Namyšlená kočička chce triumfovat a nařkne myš, že nemůže být 

nikdy hezká tak, jako ona, protože má věčnou rýmu. Hádku přeruší pilná lištička svým 

dotazem, kdo sní snídani. Obě lenivky se mohou přetrhnout, jak spěchají ke stolu. Avšak 

místnost najednou náhle ztemní, protože v okně se objeví hlava šedého vlka.  Bez pozvání se 

vecpe do domečku a usadí se za stolem, na jehož opačném konci se ustrašeně krčí tři 

nešťastnice.  Vlk předstírá přátelství a chce od „hostitelek“ slyšet, jak je krásný a hodný, 

zkrátka fajn. Na taková slova se žádná z obyvatelek necítí a vlk pokračuje. Byl by rád, kdyby 

ho někdo podrbal a zazpíval mu ukolébavku. Lištička se strachem, ale přece jen s jakousi 

odvahou natáhne tlapku a začne toho lupiče vískat na hlavě. Vlk předstírá, že spí, ale jakmile 

liška na okamžik poleví v ostražitosti, natáhne tlapu a strčí nebohou lištičku do pytle. Je už 

jen dílem vteřiny a v pytli jsou i kočka s myší. Vlk si hodí vak přes rameno a vydá se 

k domovu. Ujde kus cesty a rozhodne se, že si odpočine. Natáhne se na zem a spí. Moudrá 

liška vytáhne z kapsy nůžky, které si prozřetelně vzala s sebou a zeptá se, kdo chce stříhat. A 

hleďme! Z jejich lenivých kamarádek jsou rázem ochotné pomocnice. Zanedlouho jsou 

z vězení venku. Stejně ochotně běží za lištičkou pro kameny. Naloží je do pytle a otvor rychle 

zašijí. Pak se ukryjí opodál. Vlk se prospal a vydává se na cestu. Pytel se mu zdá hodně těžký, 

ale vyhlídka na chutnou večeři ho pohání vpřed. Už ve dveřích volá na ženu, že k večeři 



budou tři chody. Vyleze na střechu a komínem shodí „úlovek“ rovnou do hrnce. Kamení 

roztluče nádobí a pec a vlk spadne ze střechy. Na dnešní výlet hned tak nezapomene. 

A v malém domečku uprostřed lesa si dál hospodařili tři věrné a pracovité kamarádky: 

kočička, myšička a červená lištička… 

 

Otázky : 

1. Proč se musí chodit do práce? 

2. A proč dělá každý něco jiného? 

3. Pokud nerozumíš některým slovům, nech si je od rodičů vysvětlit? 

4. Co znamená ponaučení – bez práce nejsou koláče? 

5. Děti, víte někdo, co dělají vaši rodiče, když jste tady s námi ve školce? Chodí do 

práce? Jakou mají práci? Víte to někdo? A co v té práci dělají? Čím jsou?  

6. Jakou pohádku, kterou jsme minulí týden probírali, vám tento příběh připomíná? 

 

Úkoly: 

- Prac.úkol. : „Namaluj sebe, čím budeš, až vyrosteš“ 

- Doma si můžeš zahrát námětové hry:  „ Na doktora, prodavačku, maminku či tatínka 

v domácnosti, kuchaře, uklízečku, veterináře, učitele…. 

- Konstruktivní hry – můžeš si ze stavebnic postavit ohrady a využit zvířátka a 

dinosaury, které máš doma a zahrát si na správce zoo, farmy či dinoparku nebo 

použít své stavebnice a kostky a něco pěkného vybudovat a postavit jako stavitel 

(pokud budeš chtít, můžeš nám pak ukázat nějakou fotku, svého díla) 

- Pomoz doma s menšími domácími pracemi: nádobí, úklid pokojíčku, ustlat si postel, 

poskládat své obleční, zamést, otřít prach a pokud ti to maminka dovolí tak i přípravu 

tvé svačinky či přípravu oběda 

- Popros rodiče o papír nebo staré letáky a procvič si úchop a střihání s nůžkami 

- Pokud ti bude chybět pohyb pust si nějakou pěknou písničku nebo video od Míši 

Růžičkové např. Míša Růžičková - https://youtu.be/rjLDFNpU7uA  

 

Hádanky:  

1. Honí čerty z komína, ze střechy je hází, 

pradlena ho proklíná, že ji dílo kazí. 

(KOMINÍK) 

2. Oplátky nepeče, nejsou mu třeba, 

 peče nám voňavý chleba. 

(PEKAŘ) 

 

https://youtu.be/rjLDFNpU7uA


3. Vaří, peče, smaží, dusí, 

vařečku má, tu mít musí! 

k téhle práci je prý nutná. 

A už jezte, ať vám chutná! 

(KUCHAŘKA) 

4. Když vás někdy v krku pálí, 

vosa štípne, svíčka spálí, 

odřete se pádem z výše - 

kdo vám léky předepíše? 

(DOKTOR) 

 

 

 

 

 


